R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/933/2003-TPE                                                                                            ATA/790/2004
A/2465/2003-TPE                                                                                          ATA/791/2004
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 19 octobre 2004

 A. rentabilisation des fonds propres : 5% de CHF 529'441 CHF   26'472.-
 B. charges financières : 6% de CHF 3'400'000     CHF 204'000.-
 C. charges d’entretien et d’exploitation  CHF 127'577.-
  Etat locatif admissible avant travaux  CHF 358'049.-
 D. rentabilisation du coût des travaux  CHF 156'906.-
  Etat locatif admissible après travaux  CHF 514'955.-
  Etat locatif réel avant travaux  CHF 562'080.-
  En conséquence, le recourant n’a pas apporté la preuve requise par l’article 11
alinéa 3 LDTR, confirmant ainsi l’appréciation faite par le département. Le recours
sera rejeté sur ce point.
B. Ordre de restitution du trop-perçu des loyers
8.  Le recourant fait grief au département d’avoir imposé cette mesure avant que la
décision fixant l’état locatif ne soit exécutoire.
  Le tribunal de céans a déjà jugé qu’une mesure visant la restitution des loyers
trop-perçus est une forme de remise en état au sens de l’article 129 lettre e LCI
(ATA/774/1999 du 21 décembre 1999 confirmé par arrêt du Tribunal fédéral
1A.37/2000 du 13 avril 2000). Une mesure visant rétroactivement les loyers
pratiqués constitue une mesure de rétablissement d’une situation conforme au droit ;
l’ordre de restituer le trop-perçu des loyers répond à un intérêt public et respecte le
principe de la proportionnalité (ATA/774/1999 précité et les références; RDAF 1994
p. 107). L’état locatif litigieux étant confirmé, l’ordre de restitution ne peut qu’être
confirmé également.
  Par conséquent, le recours sera rejeté sur ce point.
C.  Amende administrative du 25 avril 2003
9.  Est passible d’une amende administrative de CHF 100.- à CHF 60'000.- tout
contrevenant à la loi cantonale sur les constructions et installations diverses du 14
avril 1988 (LCI – RS L 5 05 ; art. 137 al. 1). Le montant maximum de l’amende est
de CHF 20'000.- lorsqu’une construction, une installation ou tout autre ouvrage a été
entrepris sans autorisation, mais que les travaux sont conformes aux prescriptions
légales (art. 137 al. 2). Il est tenu compte dans la fixation du montant de l’amende du
degré de gravité de l’infraction, la récidive étant considérée comme une circonstance
aggravante (art. 137 al. 3).
- 12/14 -
A/2465/2003
10. a.  Les amendes administratives sont de nature pénale, car aucun critère ne
permet de les distinguer clairement des amendes ordinaires pour lesquelles la
compétence administrative de première instance peut au demeurant aussi exister
(ATA/813/2001 du 4 décembre 2001; P. MOOR, Droit administratif : Les actes et
leur contrôle, tome 2, Berne 2002, ch. 1.4.5.5 pp. 139-141; P. NOLL et S.
TRECHSEL, Schweizerisches Strafrecht: allgemeine Voraussetzungen der
Strafbarkeit, AT I, 5ème édition, Zurich 1998, p. 40). C'est dire que la quotité de la
peine administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux régissant
le droit pénal (ATA/813/2001 du 18 février 1997 ; tome 2, Berne 1991, ch. 1.4.5.5, p.
95-96). En vertu de l'article 1 alinéa 2 de la loi pénale genevoise du 20 septembre
1981 (LPG - E/3/1), il y a lieu de faire application des dispositions générales
contenues dans le Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.O), sous
réserve des exceptions prévues par le législateur cantonal à l'article 24 LPG.
 b.  Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous
la forme d'une simple négligence. Selon des principes qui n'ont pas été remis en
cause, l'administration doit faire preuve de sévérité afin d'assurer le respect de la loi
(A. GRISEL, Traité de droit administratif, vol. 2, Neuchâtel, 1984, pp.646-648 ;
ATA G. du 20 septembre 1994) et jouit d'un large pouvoir d'appréciation pour
infliger une amende (ATA/245/1999 du 27 avril 1999 ; G. du 20 septembre 1994 ;
Régie C. du 8 septembre 1992). La juridiction de céans ne la censure qu'en cas
d'excès (ATA/131/1997 du 18 février 1997). Enfin, l'amende doit respecter le
principe de la proportionnalité (ATA/443/1997 du 5 août 1997).
11.  Lors d’une visite des trois immeubles construits sur la parcelle __________ à
Carouge, effectuée le 19 mars 2002 par le département, il a été constaté que deux
immeubles faisaient l’objet de travaux de rénovation complète et le troisième avait
déjà fait l’objet d’une rénovation récente portant sur l’immeuble et les logements.